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【ロゴとコーポレートメッセージに込められた想い】
WDBグループの企業理念や育まれてきたDNAをロゴとスローガンで象徴的に表現しています。

ロゴマーク
左の２つの角は「埋もれた価値」と「新たな価値」を、右の角は「社会の発展に貢献していくこと」を
表現し、「埋もれた価値を発掘し、新たな価値を創造する」というWDBの企業理念と社会での
存在意義を伝えています。
また、右側へ向かうイメージで、WDBの先進性や挑戦心、未来へ力強く進んでいく企業像を
表現しています。

コーポレートメッセージ「応える、超える。」
お客様に対して常に全力で向き合い、様々な要望にとことん応え、体と頭に汗をかきながら
期待を超えていく。
WDBグループにおいて決してブレてはいけない姿勢を表現しています。
このスローガンの下、私たちはお客様に正面から向き合い、変革を恐れない実行力と未来を
見つめる眼差しで、日々仕事に臨んでいきます。
どんなに時代が変化しても、人材以外の領域に事業が広がろうとも、「応える、超える。」という
姿勢で社員全員が一丸となり、企業としてさらなる飛躍を実現する。
そんな決意を胸に、WDBグループは、未来を創るために挑戦し続けます。

企業理念

埋もれた価値を発掘し、新たな価値を創造していく会社でありたい。
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　株主の皆様におかれましては、平素より格別のご支
援を賜り、厚く御礼申し上げます。
　2021年3月期中間報告書（2020年4月1日から
2020年9月30日まで）をお届けするにあたり、ご挨拶
申し上げます。

2021年3月期中間連結業績 　
　売上高は前年同期比0.7％増の21,592百万円、経
常利益は前年同期比6.9％増の2,551百万円、親会
社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比
15.9％増の1,648百万円となりました。
　2020年5月に公表いたしました、2021年3月期中
間業績計画である、売上高209.4億円、経常利益
19.6億円、親会社株主に帰属する四半期純利益11.2
億円に対しては、すべて達成という結果になりました。

2021年3月期中間の状況および取組み
　当第2四半期連結累計期間における日本経済は、
新型コロナウイルスによる影響を大きく受けました。
4月、5月に政府による緊急事態宣言が発令され、解除
後も経済活動は大きく抑制されております。
　現状、新型コロナウイルスの影響による派遣契約解
除はさほど発生しておりませんが、新規受注に向けた
営業活動は大きく制約を受けました。また、雇用への

影響はこれから本格化することが見込まれており、予
断を許さない状況であります。
　そうした状況の中、人材事業につきましては、既存
派遣社員の契約および雇用の維持に注力しながら、
昨年度に引き続き、派遣サービス提供のプラット
フォームである「ドコニコ」の開発を進めました。
　CRO事業につきましても、新型コロナウイルスの影
響は受けておりますが、もともとリモートワークが浸
透していた業界であり、人材事業に比べると影響は軽
微であります。各社とも、それぞれの事業展開を進め
つつ、CROサービス提供のためのプラットフォーム
開発も進めました。

最後に
　当社グループは、今後、人材派遣およびCROサー
ビスの提供をプラットフォームを通じて行うことで、
サービスの品質を大きく高め、業容の拡大と利益率の
向上を目指します。
　新型コロナウイルスによる日本経済、世界経済への
影響は大きく、当社の事業環境も不透明な状態が続き
ますが、最善を尽くして事業に取り組んでまいります。

　今後とも当社グループへの一層のご支援、ご鞭撻
を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

WDBグループ代表

中野  敏光
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プラットフォームサービスの開発による
サービス品質向上を目指します
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WDBユニバーシティ WDB独歩

グループ戦略補助事業

※1 Medfiles子会社
※2 WDB Medical Data子会社

戦略立案・経営管理

CRO事業人材サービス事業 プラットフォーム・その他事業

WDBココ WDB Medical DataWDB ネゾット

WDB臨床研究 WDB事業承継パートナーズ

コーブリッジWDB工学

Medfiles WDBケミカルラボラトリー

WDB India
Medfiles OÜ

Medfiles SIA

WDB Medical Data Indiaエウレカ社

DZS Clinical Services

Medfiles UAB

カケンジェネックス

WDBホールディングス

※1

※2

※2

※1

※1

事業領域

WDBグループは、人材サービス事業、CRO事業、プラットフォーム・その他事業の
3つを柱に事業を展開しています。
基盤となる主力3事業から、さらに事業領域の拡充に取り組み、
業界の既成概念にとらわれない、新しいスタンダードを創っていきます。



事業会社について

人材サービス事業

理学系研究職派遣の先駆けとしてトップを走り続ける
理学系研究職派遣を中心に、工学系技術職、一般事務職の３つの分野において、登録型派遣と常用
型派遣、人材紹介を行っています。特に理学系の分野に特化し、全国に営業所と研修施設を展開す
ることで、全国どこであっても顧客には幅広い人材を、求職者には多くの求人を提供しています。
お客様には、就業前の選考・研修制度、就業後のフォロー制度について高い評価をいただいてい
ます。日本の大手医薬、化学、食品メーカーや大学・公的研究所のほとんどとお取引があり、理学系
研究職派遣で働く人の3人に1人は、WDBから就業しています。理学系派遣の分野では、業界トップ
クラスの就業実績を誇ります。

■WDB株式会社   ■エウレカ社 ■WDB工学株式会社

プラットフォーム・その他事業

プラットフォームによって既存事業のイノベーションを図り、
新たなビジネスモデルを創り出す
現代は、ほとんどの人がスマートフォンを持ち、いつ、どこででも情報のやり取りができる時代です。
私たちは、そのテクノロジーを使い、人材サービスやCROサービスをアップデートし、今の時代だか
らこそ提案できる方法で「人と人」「人とサービス」をつなぎます。
旧態依然とした業界を変え、新しい業界標準となるサービスを提供してまいります。

■ネゾット株式会社 ■WDB事業承継パートナーズ株式会社 ■株式会社カケンジェネックス

CRO事業

CRO業界の常識を超え、お客様が真に求めるサービスを追求する
医薬品・医薬部外品等の基礎研究における実験業務と臨床試験以降の開発業務を代行・支援して
います。既存のサービス概念にとらわれず低価格・高品質なサービスを提供します。
お客様と一緒に課題を解決するパートナーとして、CRO業界の常識を超え、新しい価値を創造し続
ける存在を目指して、日本の他にもアメリカ、インド、フィンランドに拠点を置き、海外展開を行って
います。　　　　　　　  　　　　　　  ※CRO（Contract Research Organization＝医薬品開発業務受託機関）

■WDBココ株式会社
■WDB臨床研究株式会社
■株式会社コーブリッジ

■Oy Medfiles Ltd. 
　■Medfiles OÜ  ■Medfiles SIA  ■Medfiles UAB
■WDB Medical Data, Inc.
　■WDB Medical Data India Pvt. Ltd.■DZS Clinical Services, Inc.
■WDBケミカルラボラトリー株式会社　■WDB India Pvt. Ltd.
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C
onsolidated Financial Statem

ents

負債
6,919,578

純資産
21,013,490

負債
6,857,943

純資産
19,687,208

（単位：千円）

連結貸借対照表

■資産

当第2四半期
（2020年9月）

前 期
（2020年3月）

▶株主資本　   
　　19,326,255
▶非支配株主持分
　　356,266
▶その他の包括
　利益累計額
　4,686

▶流動負債　   
　5,753,311
▶固定負債　   
1,104,631

▶株主資本　   
　　20,647,347
▶非支配株主持分
　　386,020
▶その他の包括
　利益累計額
　△19,877

▶流動負債　   
　5,789,016
▶固定負債　   
1,130,561

負債・純資産合計
27,933,069

（単位：千円）

当第2四半期
（2020年9月）

前 期
（2020年3月）

▶有形固定資産
2,650,169

▶無形固定資産
345,589

▶投資その他の資産
1,550,487

▶有形固定資産
2,595,225

▶無形固定資産
287,588

▶投資その他の資産
1,627,136

資産合計
27,933,069

流動資産
23,423,118

固定資産
4,509,950

資産合計
26,545,151

流動資産
21,998,905

固定資産
4,546,246

負債・純資産合計
26,545,151

（単位：千円）

当第2四半期
（2020年4月～9月）

前第2四半期
（2019年4月～9月）科　目

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税金等調整前当期純利益
法人税等合計
当期純利益
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

21,434,008
15,795,907
5,638,100
3,253,914
2,384,185

8,212
4,567

2,387,830
279

24,775
2,363,334
940,510
1,422,824

―
1,422,824

（単位：千円）

当第2四半期
（2020年4月～9月）

1,467,289

△46,795

△357,681

△17,545

1,045,266

16,187,529

17,232,796

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る
換算差額

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
期末残高

前第2四半期
（2019年4月～9月）科　目

699,549

△391,746

△273,668

△35,346

△1,212

13,275,043

13,273,830

21,592,795
15,952,791
5,640,003
3,110,993
2,529,010
25,873
2,906

2,551,977
7,097
1,316

2,557,757
856,871
1,700,886
52,170

1,648,715

■負債及び資本

連結財務諸表

連結損益計算書 連結キャッシュ・フロー計算書
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94.5億

113.8億 107.0億
（予定）

25.0% 24.9% 25.5%
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26.4%

215.9億円
研究職148.6億円

26.1％
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財務ハイライト①

第32期
(2017年3月)

第33期
(2018年3月)

第34期
(2019年3月)

第35期
(2020年3月)

第36期第2四半期
(2020年9月)
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(2021年3月)

第32期
(2017年3月)

第33期
(2018年3月)

第34期
(2019年3月)

第35期
(2020年3月)

第36期第2四半期
(2020年9月)

第36期期末予定
(2021年3月)

第32期
(2017年3月)

第33期
(2018年3月)

第34期
(2019年3月)

第35期
(2020年3月)

第36期第2四半期
(2020年9月)

第36期期末予定
(2021年3月)

7.6％
16.4億円

11.8％
25.5億円
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自己資本比率

69.0% 69.4%
72.8%

66.8%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

第32期
(2017年3月)

第33期
(2018年3月)

第34期
(2019年3月)

第35期
(2020年3月)

第36期第2四半期
(2020年9月)

73.8％

総資産額
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1株当たり純資産額（BPS）

1,039.7円

財務ハイライト②
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会社概要 （2020年11月1日現在）

グループ会社 会社概要 （2020年11月10日現在）WDBホールディングス株式会社

社 名
設 立
資 本 金
上場市場
本 社

東京本社

グループ会社
Ｕ Ｒ Ｌ
社員（連結）

事業内容

WDBホールディングス株式会社
1985年7月6日
10億円
東京証券取引所市場第一部（証券コード 2475）
〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
TEL 079-287-0111㈹
FAX 079-287-0112
〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2
郵船ビルディング2F 
TEL 03-5221-8111㈹
FAX 03-3211-7711
14社　※左記グループ会社数は孫会社を含んでおりません
https://www. wdbhd.co.jp           
1,072名（派遣社員他9,764名）
※有価証券報告書上の社員数は、常用雇用派遣社員も含んだ
　人数となります

持株会社として、グループ会社の経営管理
埋もれた価値を発掘し、新たな価値を創造していく会社として、
人材サービス、CRO、プラットフォーム・その他の3つの分野で
既存事業の運営と新規事業の発掘育成を行います。

代 表 者
役 員

代表取締役社長 中野　敏光
専務取締役 大塚　美樹
取締役 中岡　欣也
社外取締役 黒田　清行
社外取締役 木村　裕史
取締役（常勤監査等委員） 鵜飼　茂一
社外取締役（監査等委員） 濱田　聡
社外取締役（監査等委員） 有田　知德

役員 （2020年11月1日現在）

WDB株式会社
バイオ・化学の研究開発業務における人材派遣・人材紹介サービス

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-6860-7111㈹  FAX 03-3287-0050

■CRO事業
WDBココ株式会社
安全性情報管理を主軸とした医薬品・医療機器の開発支援

本　　社 〒104-6127 東京都中央区晴海1-8-11 トリトンスクエアY棟27F
 TEL 03-5144-2250㈹  FAX 03-3534-3911

エウレカ社 （社内カンパニー）
バイオ・化学の研究開発業務における正社員型派遣サービス
本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-6212-8811㈹  FAX 03-3211-7755

WDB工学株式会社
工学系研究職・技術職人材の正社員型派遣サービス

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-5220-1161㈹  FAX 03-3211-7755

WDB臨床研究株式会社
臨床研究・医師主導治験、市販後調査等に関わるデータマネジメント・統計解析

本　　社 〒104-6127 東京都中央区晴海1-8-11 トリトンスクエアY棟27F
 TEL 03-5144-2270㈹  FAX 03-3534-3877

WDB Medical Data, Inc.
アメリカにおける臨床試験・データマネジメント・統計解析・安全性情報管理支援

本　　社 1100 Cornwall Rd, Suite 211, Monmouth Junction, NJ, 08852
 TEL +1-732-764-6970

Oy Medfiles Ltd.
フィンランド・バルト諸国における医薬品の臨床試験・分析・薬事申請関連の支援

本　　社 Volttikatu 5, FI-70700 Kuopio, Finland
 TEL +358-20-7446-800

株式会社コーブリッジ
薬事コンサルティング及び薬事申請資料の作成、DMAH・ICCサービス

本　　社 〒102-0083 東京都千代田区麹町3-3-4 KDX麹町ビル5F
 TEL 03-5275-3570㈹  FAX 03-5275-3577

■人材サービス事業
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●発行可能株式総数／80,240,000株
●発行済株式総数／20,060,000株
●株主総数／2,123名

大株主（上位10名）

株主構成 （2020年9月30日現在）

株式会社カケンジェネックス
ガスインジェクション装置・窒素発生装置等の装置やバイオ関連機器の開発・製造

本　　社 〒270-2214 千葉県松戸市松飛台439-1  
 TEL 047-383-8300㈹  FAX 047-383-8301

ネゾット株式会社
WDBGの事業領域における独自プラットフォームの立ち上げ・運営・管理、新規事業の開発推進

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-6684-0567㈹  FAX 03-3211-7711

WDB事業承継パートナーズ株式会社
医薬・化学・食品・工学分野のM&A・事業再生支援

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-3211-1511㈹  FAX 03-3287-0050

■プラットフォーム・その他事業

WDBユニバーシティ株式会社 【教育機関】
研究職人材のマネジメント能力と総合力の向上のための教育機関

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-5222-7577㈹  FAX 03-3211-7755

WDB独歩株式会社 【障がい者雇用促進】
データ入力処理、清掃業務等を通じた障がい者雇用促進

本　　社 〒670-0965 兵庫県姫路市東延末1-4 東亜ビル7F  
 TEL 079-283-1771㈹  FAX 079-283-5188 

■グループ戦略補助事業

WDB India Pvt. Ltd.
アメリカ・日本から受託した合成実験代行

本　　社 1st Floor, Plot No-24, Road No-5, ALEAP Industrial area, Gujala 
 Ramarao(Pragathi Nagar) Hyderabad 500090, Telangana, India

WDBケミカルラボラトリー株式会社
日本・アメリカ・インドにおける創薬研究を主とした合成実験代行サービス

本　　社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F  
 TEL 03-6865-7211㈹  FAX 03-6865-7212

株　主　名 所有株式数(株) 持株比率

中野商店株式会社
谷　岡　たまゑ
STATE STREET CLIENT
OMNIBUS ACCOUNT OM02
日本マスタートラスト
信託銀行株式会社（信託口）
株式会社日本カストディ銀行
（信託口）
中　野　敏　光
NORTHERN TRUST CO. (AVFC)　
大　塚　美　樹
日本生命保険相互会社
THE BANK OF NEWYORK
133652(BEL)

　　　　　   　計

※持株比率は自己株式（220,841株）を控除して計算しております。
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問合せ先／WDBホールディングス株式会社  経営企画部
　　　　　〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
　　　　　TEL 079-287-3211(直通)

こちらから当社IR情報をご覧いただけます。

当社ホームページでは、最新のニュースやIR情報等
当社をご理解いただくための様々な情報をご提供しています。

https://www.wdbhd.co.jp

■本　　社／〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
　　　　　　TEL 079-287-0111㈹
■東京本社／〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F
　　　　　　TEL 03-5221-8111㈹

20.11.2500

株主メモ
事　　業　　年　　度 4月1日から翌年の3月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年6月下旬
配当金受領株主確定日 毎年3月31日および中間配当金の支払いを行うときは9月30日
株 主 名 簿 管 理 人 三井住友信託銀行株式会社（東京都千代田区丸の内1丁目4番1号）
同 事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部（大阪市中央区北浜4丁目5番33号）
郵 便 物 送 付 先 〒168-0063 東京都杉並区和泉2丁目8番4号
（電 話 照 会 先） 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 　　0120-782-031
 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店
公　　告　　方　　法 電子公告
 ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることが
 できない場合は、日本経済新聞に掲載する。
上場証券取引市場 東京証券取引所市場第一部
証　券　コ　ー　ド 2475

ホームページご紹介


